

Prefeitura Municipal de Tavares-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) | 14.229.445,30 | 2.130.606,53 | 2.098.962,20 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 749.773,30 | 93.713,72 | 79.996,61 |
| IPTU | 143.000,00 | 16.751,54 | 9.561,53 |
| ISS | 150.000,00 | 17.804,66 | 16.485,21 |
| ITBI | 30.000,00 | 6.555,68 | 2.717,41 |
| IRRF | 237.000,00 | 38.588,48 | 38.745,95 |
| Outras Receitas Tributárias | 189.773,30 | 14.013,36 | 12.486,51 |
| Receita de Contribuição | 100,00 | - | - |
| Receita Previdenciária | - | - | - |
| Outras Contribuições | 100,00 | - | - |
| Receita Patrimonial Líquida | 220.100,00 | 19.900,00 | 1.900,00 |
| Receita Patrimonial | 342.104,70 | 37.584,37 | 14.505,35 |
| (-)Aplicações Financeiras | 122.004,70 | 17.684,37 | 12.605,35 |
| Transferências Correntes | 12.952.872,00 | 2.009.380,64 | 2.011.804,56 |
| Cota-Parte do FPM | 5.500.000,00 | 1.015.476,66 | 1.044.902,91 |
| Cota-Parte do IPVA | 240.000,00 | 74.637,84 | 61.330,53 |
| Cota-Parte do ICMS | 3.600.000,00 | 457.411,52 | 437.062,85 |
| Convênios | - | - | - |
| Outras Transferências Correntes | 3.612.872,00 | 461.854,62 | 468.508,27 |
| Demais Receitas Correntes | 306.600,00 | 7.612,17 | 5.261,03 |
| Dívida Ativa | 16.700,00 | 821,06 | 1.097,51 |
| Diversas Receitas Correntes | 289.900,00 | 6.791,11 | 4.163,52 |
| RECEITAS DE CAPITAL(II) | 2.650,00 | 2.399,76 | 105.976,00 |
| Operações de Crédito(III) | 200,00 | - | 105.929,12 |
| Amortização de Empréstimos(IV) | - | - | - |
| Alienação de Bens(V) | 1.800,00 | - | - |
| Transferências de Capital | 600,00 | - | 46,88 |
| Convênios | 400,00 | - | - |
| Outras Transferências de Capital | 200,00 | - | 46,88 |
| Outras Receitas de Capital | 50,00 | 2.399,76 | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | 650,00 | 2.399,76 | 46,88 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI) | 14.230.095,30 | 2.133.006,29 | 2.099.009,08 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| DESPESAS CORRENTES(VIII) | 13.677.391,85 | 3.197.359,83 | 3.358.327,72 | 1.255.689,70 | 1.674.540,60 |

Prefeitura Municipal de Tavares-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2016/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 8.373.099,90 | 1.337.711,20 | 1.122.584,51 | 866.201,34 | 1.100.313,01 |
| Juros e Encargos da Dívida(IX) | 121.100,00 | 11.621,17 | 17.568,26 | 11.621,17 | 17.568,26 |
| Outras Despesas Correntes | 5.183.191,95 | 1.848.027,46 | 2.218.174,95 | 377.867,19 | 556.659,33 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX) | 13.556.291,85 | 3.185.738,66 | 3.340.759,46 | 1.244.068,53 | 1.656.972,34 |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI) | 911.293,04 | 79.734,13 | 112.414,38 | 45.098,23 | 87.205,35 |
| Investimentos | 546.793,04 | 35.761,90 | 44.096,32 | 1.126,00 | 18.887,29 |
| Inversões Financeiras | 300,00 | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos(XII) | - | - | - | - | - |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII) | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | 300,00 | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida(XIV) | 364.200,00 | 43.972,23 | 68.318,06 | 43.972,23 | 68.318,06 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 547.093,04 | 35.761,90 | 44.096,32 | 1.126,00 | 18.887,29 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI) | 257.085,00 | - | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS(XVII) | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII) | 14.360.469,89 | 3.221.500,56 | 3.384.855,78 | 1.245.194,53 | 1.675.859,63 |
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII) | -130.374,59 | -1.088.494,27 | -1.285.846,70 | 887.811,76 | 423.149,45 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | | 411.159,89 |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | VL. CORRENTE | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O | | | | 361.395,00 | |
| EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | | |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, ADMINISTRACAO TRIBUTARIA MUNICIPAL, 15/Jun/2016, 10h e 59m.